Brimam exclamationem magnitudinis atque fortitudinis, habilurus est sermonem exhortationis, sic incipiens: *Convertite* [Vulg., *Convenite*], « congregamini. gens non amabilis, antequam veniat super vos ira furoris Domini » (*Soph. ii*). Porro secundum nomen suum Sophoniam, quod alii *speculam*, alii *arcana Domini* transtulerunt, revera speculatorem magnæ rei, scilicet judicii Domini, quod utique grande arcum est, quia de illa die et hora præter Deum nemo scit, hic ita incipit: « Congregans congregabo omnia a facie terræ, dicit Dominus, congregans hominem et pecus, congregans volatile cœli et pisces maris. » Profecto Dominus qui hæcloquitur, Dei Filius est, Deus ipse et Dominus, quod ex eo vel maxime liquet quia longe inferius ita dicturus est: « Quapropter exspecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ, in futurum » (*Soph. iii*), etc. Non enim quævis, sed quædam ex tribus personis beatæ Trinitatis, certa persona dicti resurrectionis habitura erat, quæ non est alia quam Dei Filius Deus et Dominus, tunc quidem homo futurus, passurus, moriturus atque resurrecturus; nunc autem jam homo factus, passus, mortuus, sepultus atque a mortuis resuscitatus, et adhuc in futurum diem resurrectionis hahens universalis, quem nos, ut ipse jubet, exspectamus. Igitur ipse qui in isto loquitur: « Congregans congregabo omnia a facie terræ, congregans hominem et pecus, congregans volatile cœli et pisces maris, » ipse est qui in Evangelio suo dicit: « Et ego,

sexaltatus fuero a terra, omnia trabam ad me ipsum » (*Joan. xii*). Et de quo Psalmista ad Deum Patrem : *Menusti*, inquit, « enim paulo minus ab angelis gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et per ora campi, volucres cœli et pisces maris » (*Psal. viii*). *Nunquid de bobus et ovibus, de avibus et piscibus cura est Deo?* (*I Cor. ix*.) An non potius hic intelliguntur aut intelligi debent de omni populo et natione, de omnium tribuum et linguarum diversitate, de cunctis hominibus sive gentibus, quorum ita mores divisi, studia tam diversa sunt ut alii bobus, alii ovibus, alii avibus, alii piscibus similes recte dicantur? Hæc omnia traxit ad seipsum. Hæc, inquam, *omnia*, Domine, inquit Psalmista « subjecisti sub pedibus ejus. » Futurum, ut Apostolus, de quo loquitur : « Nunc autem needum videmus omnia subjecta ei, » subauditur, « quia multi contradicunt ei » (*Hebr. ix*). Verum jam factum est, quod ait : « Et constitui eum super opera manuum tuarum. » Jam enim propter passionem mortis « gloria et honore » coronatus est. « Et data est mihi, » ait, « omnis potestas in cœlo et in terra » (*Matth. xxviii*). Quomodo tandem vel in quo subjiciuntur ei, qui pertinaciter inimici ejus sunt, et contradicunt **286** ei? Nemirum ita, vel in eo quod protinus sequitur : « Et ruinæ impiorum erunt, et disperdam homines a facie terræ, dicit Dominus. » Hæc evangelista Matthæus et Joannes nobis luce clariora fecerunt. Nam quod hic ait : « Congregans congregabo omnia a facie terræ, et ruinæ impiorum erunt, » hoc apud Matthæum ita dicit Dominus omnium : « Cum venerit Filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli ejus cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, » etc., usque : « Et ibunt hi in supplicium æternum, » justi autem (*Matth. xxv*), etc. Apud Joannem autem hoc modo : « Amen dico vobis, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala egerunt in resurrectionem judicii » (*Joan. v*). Non igitur dubium vel obscurum est hoc dictum propheticum : « Congregans congregabo omnia a facie terræ, dicit Dominus. Congregans bonum et pecus, congregans volatile cœli et pisces maris, et ruinæ impiorum erunt, et disperdam homines a facie terræ, dicit Dominus ; » quia videlicet et hoc et illud, quod postmodum propheta loquitur : « Juxta est dies Domini magnus, juxta et velox nimis, vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis, dies iræ dies illa, » etc., de illo magno et universalis iudicio loquitur quod futurum esse in novissimo die omnes audivimus. Porro post istud initium, antequam illud dicat : « Juxta est dies Domini magnus, » duo iudicia prænuntiantur, quæ tune lutura vel lacienda erant super Judam et super Hierusalem : alterum, propter sanguinem prophetarum, quem patres fuderunt; alterum, propter sanguinem ipsius Domini, quem fundendo implere habebant filii mensuram patrum suo-

A rum. Libet hic litteram praescribere utriusque vindictæ sive judicii, quod, ut jam dictum est, ventrum erat super civitatem illam, et jam venit. Sequitur. « Et extendam manum meam super Judam, et super omnes habitatores Hierusalem, et disperdam de loco hoc reliquias Baal, et nomina ædituorum cum sacerdotibus, et eos quia dorant super tecta militiam cœli, et adorant et jurant in Domino, et jurant in Melchom, et qui avertuntur de post tergum Domini, et qui non quæsierunt Dominum, nec investigaverunt eum. » Hoc ut dictum, ita et factum est postmodum per regem Nabuchodonosor, per exercitum Chaldaeorum. Sequitur de eo quod faciendum erat per manus Romanorum : « Silete a facie Domini Dei, quia juxta est dies Domini, quia preparavit hostiam, sanctificavit vocatos suos, » etc., usque, « et ædificabunt domos, et non habitabunt, et plantabunt vineas, et non bibent vinum earum, » post quæ statim subiungitur de illo die magno universalis judicii : « Juxta est dies Domini magnus, juxta et velox nimis, » etc., usque « quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terram. » Nunc per ordinem dicta tractemus. Et extendam, inquit, « manum meam super Judam, et super omnes habitatores Hierusalem. » Hoc ita praecedentibus continuatur, ut ubi dixit, « et ruinæ impiorum erunt, » subaudias, *Judæi primum et Græci* (*Rom. ii*), justa sensum Apostoli. Prior namque Judæus quam gentilis mala quæ merebatur recepit, etiam temporibus suis. Hoc et historiæ tradunt, et propheticæ testantur per divinam providentiam suisse ordicatum. *Sume*, ait Dominus ad Hieremiam, « calicem vini furoris hujus de manu mea, et propinabis de illo cunctis gentibus, ad quas ego mittam te. Et accepi, » inquit, ille, « calicem de manu Domini, et propinavi cunctis gentibus, ad quas misit me Dominus, Hierusalem, et cunctis civitatibus Juda, et regibus ejus, et principibus ejus » (*Jer. xxv*), et deinde *Pharaoni*, inquit, « regi Ægypti, et regibus terra Philistini, regibus Tyri, et regibus Sidonis, et regibus terræ insularum, et regibus Arabie, et regibus Occidentis, et regibus Zambri, et regibus Helani, et regibus Medorum, et cunctis regibus aquilonis, et cunctis principibus eorum, et omnibus regnis terræ, quæ super faciem ejus sunt. Bibentes autem bibetis. Quia ecce in civitate in qua invocatum est nomen meum, ego incipio affligere, et vos quasi innocentes immunes eritis ? » (*Ibid.*) Igitur *ruinæ*, inquit, *impiorum erunt*, et subaudiendum est, *primum* *impii Judæi*, et deinde *impii Græci* sive gentilis. Nam et in istis particularibus vindictis, quæ temporaliter fiunt, gente in gentem, et regno surgenti adversus regnum, quod per meum sit iudicium, in primis « extendam manum meam super Judam et super omnes habitatores Hierusalem, » videlicet propter sanguinem prophetarum quem fuderunt, maximeque propter Manassen in quem magis bæc scelera redundabant, quem continuo propheticus sermo denotat, dicens : « Et disperdam de loco hoc reliquias Baal, et nomina ædituorum cum sacerdotibus, et eos qui adorant, et jurant Domino, et jurant

**C** Hieremiam, « calicem vini furoris hujus de manu mea, et propinabis de illo cunctis gentibus, ad quas ego mittam te. Et accepi, » inquit, ille, « calicem de manu Domini, et propinavi cunctis gentibus, ad quas misit me Dominus, Hierusalem, et cunctis civitatibus Juda, et regibus ejus, et principibus ejus » (*Jer. xxv*), et deinde *Pharaoni*, inquit, « regi Ægypti, et regibus terra Philistini, regibus Tyri, et regibus Sidonis, et regibus terræ insularum, et regibus Arabie, et regibus Occidentis, et regibus Zambri, et regibus Helani, et regibus Medorum, et cunctis regibus aquilonis, et cunctis principibus eorum, et omnibus regnis terræ, quæ super faciem ejus sunt. Bibentes autem bibetis. Quia ecce in civitate in qua invocatum est nomen meum, ego incipio affligere, et vos quasi innocentes immunes eritis ? » (*Ibid.*) Igitur *ruinæ*, inquit, *impiorum erunt*, et subaudiendum est, *primum* *impii Judæi*, et deinde *impii Græci* sive gentilis. Nam et in istis particularibus vindictis, quæ temporaliter fiunt, gente in gentem, et regno surgenti adversus regnum, quod per meum sit iudicium, in primis « extendam manum meam super Judam et super omnes habitatores Hierusalem, » videlicet propter sanguinem prophetarum quem fuderunt, maximeque propter Manassen in quem magis bæc scelera redundabant, quem continuo propheticus sermo denotat, dicens : « Et disperdam de loco hoc reliquias Baal, et nomina ædituorum cum sacerdotibus, et eos qui adorant, et jurant Domino, et jurant

in Melchom, et qui avertuntur de post tergum Domini, et qui non quæsierunt Dominum, nec iovestigaverunt eum.» In tantam denique venerantimpie-tatem ut in templo Dei, juxta quod scribit Ezechiel, et Regum liber quartus indicat, statuam Baal, quam imaginem zeli Dominus vocat, statuerint, et in eodem sanctuario idola pariter et Deum venerati sunt (*Ezech. xiv.*). Unde signanter idolorum sacerdotes, non sacerdotes, sed æditnos appellavit, et ædituos ergo et sacerdotes quondam Dei, et eos qui super tecta ritu gentilium adorant militiam cœli, scilicet solem et lunam, et astra reliqua, et qui jurant in nomine Domini, simul et in nomine idoli Ammonitarum Melchom. *Disperdam*, inquit, *de loco hoc*, maxime, ut jam dictum est, propter peccata Manassen, qui amplius in hujusmodi Dominum irritavit, et implevit Ierusalem sanguine innoxio usque ad os (*IV Reg. xxi.*). Etenim cum de Josia rege Scriptura narrasset: « Verumtamen,» inquit, « non est aversus Dominus ab ira furoris sui magni, quo iratus est furor ejus contra Judæm, propter irritationes quibus provocaverat eum Manasses » (*IV Reg. xxii.*). Septem sunt enuntiationes, quo numero plerumque universitas significari solet, quarum prima est. « Et disperdam de loco hoc reliquias Baal.» Septima: « Nec investigaverunt Dominum.» Et si reciprocato ordine considerentur, sive numerentur, hoc modo: « Non investigaverunt Dominum, et non quæsierunt eum, et avertentur de post tergum Domini, et jurant in Domino, et in Melchom, et adorant super teeta militiam cœli, et nomina habent cœlituorum, et colunt Baal,» semper malo præcedenti, id quod sequitur deterius est. Nam non investigasse Dominum, malum quidem est, non quæsisse autem dum inveniri possit, pejus, averti de post tergum Domini, id est Dominum contemnere, et voluntatem ejus nolle intelligere, profecto pessimum est in religione. Porro contra religionem jurare in Domino, et jurare in Melchom, quod interpretatur « rex eorum, » quod nomen simplicibus haud impium videri poterat, malum erat. Adorare autom super tecta militiam cœli, quod et ipsum rustica simplicitate fieri poterat, pejus erat; ædituos vero esse, vel sacerdotes in templo Domini, quandiu illuc erat Baal, profecto pessimum erat. Suminus omnium cumulus malorum, erat ipse Baal. Septem igitur enuntiationibus malorum omnium, majorum atque minorum declamata **287** est universitas atque diversitas, propter quæ tunc iram Iuda et Jerusalem commeruit, ut super habitatores ejus manum suam extenderet Dominus qui hæc dicit: « Erat autem ille, qui neicum sciebat vocare patrem aut matrem, quia videlicet neicum natus erat, quod postea factum est, ea nativitate, qua didicit et scivit vocare patrem aut matrem, patrem utique adoptivum sive nutritum, aut matrem virginem. Recte igitur vocari poterat nomen ejus, accelerata manu tuam extendere, festina peccatores de loco suo disperdere, et captivos in Babyloniam mittere, sicut apud alium prophetam vocari jussus est:

A « Accelera spolia detrahere, festina prædariorum » (*Isa. viii.*), pro eo quod antequam sciret puer vocare patrem suum et matrem suam, auferenda era fortitudo Damasci et spolia Samariæ, ipso agente. Sequitur:

« Silete a facie Domini Dei, quia juxta est dies Domini, quia præparavit hostiam, sanctificavit vocatos suos, et erit in die hostiæ Domini, visitabo super principes, et super filios regis, et super omnes qui induiti sunt ueste peregrina, et visitabo super omnem qui arroganter ingreditur super limen in die illa, qui complent dominum Domini Dei sui iniquitatet dolo.» Quid est, quod dicit, vel quos intuens dicit: « Silete a facie Domini Dei, quia juxta est dies Domini? » Jam ante dictum est, eum quisic incipit, « congregans ccongregabo omnia a facie terræ, » Christum Dei Filium esse, qui exaltatus a terra, deberet omnia trahere ad se, et judicare vivos et mortuos in novissimo dic, de quo postmodum dicit: « Juxta est dies Domini » magnus, juxta est, et velox nimis, et quod ante illud ultimum judicium duo judicia faciurus erat, super illam terrenam Jerusalem, quæ jam fecit, alterum per Nabuchodonosor et exercitum Chaldaeorum, propter sanguinem prophetarum quem effuderunt, alterum per manus Romanorum, propter ipsum prophetarum Dominum quem occiderunt. De primo, quod faciendum erat per manus Chaldaeorum, dixerat: « Extendam manum meam super Judam, et super omnes habitatores Jerusalem, » etc. Nunc, de illo dicturus quod per manus Romanorum faciendum erat, sic incipit: « Silete a facie Domini Dei, quia juxta est dies Domini. » Ad quid ergo, vel quos taliter intuens edicit? Nimirum nihil hic libenter intellexerim, quam illos petulcos insanos, et nocte illa passali crupulos et ebrios, qui audientes hunc Dominum adjuratum a pontifice, ut diceret si ipse esset Christus Filius Dei, respondentem: « Tu dixisti, » « et » amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus cœli, » exclamaverunt: « Reus est mortis, » et « tunc expuerunt in faciem ejus, » et velaverunt faciem ejus, « et colaphis eum ceciderunt, » etc. palmas ei in faciem dederunt, dicentes: « Prophetiza nobis, qui est qui te percussit? » (*Matth. xxxi.*) Italiis multis modis faciem ejus conviciati sunt. Quale erat in judicio, sancti Spiritus per ora prophetarum loquebatur? Oigitur irreverentes et indisciplinati, male natum male educati, D quid est quod facilis: « Silete a facie Domini Dei, » continuete os vestrum « a facie Domini Dei, » hominis pro sua reverentia tremendi etiam cunctis virtutibus cœli. Quomodo vos eum in honorastis? « Silete, quia juxta est dies Domini. » Et, sicut Moyses dixerat, « juxta est dies perditionis, et adesse festinant tempora » (*Deut. xxxii.*) Vobis in illa die hujus Domini, et vos silebitis. Silebitis, inquam, etenim ille dies Domini vobis erit dies perditionis, quia præparavit hostiam, sanctificavit vocatos suos, præparavit, inquam, hostiam, id est, semetipsum, et præparatione ipsa talis hostiæ sanctificavit vocatos suos, videlicet quos ante sæcula præscivit et prædestinavit suos fieri, et tem-

poribus suis vocavit per cuncta retro saecula, usque in diem illam qua laciem ejus conspuistis, velastis atque exalapastis, et contra eamdem faciem ejus movistis capita vestra, dicentes: Vah! hoc totura quod ipse sustinuit, hostie preparatio fuit, et in illa hostia corporis sui, sanguinis sui, sanctificavit vocatos suos sanctificatione, quae est omnium peccatorum remissio (*Rom. vii.*). Quid ulterius jam restat, nisi ut reliquatur vobis domus vestra deserta? Nimirum nulla est causa propter quam districtio- nis vestrae judicium differat, quoniam assumptio jam facta est, quoniam miro modo de vobis mortuis vita est assumpta. «Juxta est» illa «dies Domini», qua istud fiat. Hoc ex persona sua propheta in clamavit: «Silete,» inquietus, «a facie Domini Dei, qui a iuxta est dies Domini,» et non dixit magnus, juxta et velox nimis. Proinde expeditior currit explanatio, quia nihil observantiae nostrae refragatur, qua secundum propheticas hujus Scripturae textum, vel ordinem judiciorum Domini, tempora distinximus. Sequitur ex persona Domini, qui anterius loquebatur: «Et erit» inquit, «in die hostiae Domini, visitabo super principes, et super filios regis, et super omnes qui induit sunt ueste peregrina, et visitabo super omnem qui arroganter ingreditur super limen in die illa, et qui complent domum Domini sui iniquitate et dolo.» Dies hostiae Domini, tempus est a passione Domini, quo videlicet tempore, post quadraginta annos, facta est visitatio haec quam nunc dicit, sicut totus orbis audivit. Ita visitatio talis maxime ex principum sacerdotum provenit. Unde recte primo loco, visitabo super principes, ait. Qui autem erant filii regis, nisi tam ipsi, quam ceteri Iudei, gloriantes quasi de singulari nobilitate generis? Gloriantur namque nemis insolenter, quodam loco dicentes: «Semen Abrahæ sumus et nemini servivimus unquam» (*Joan. viii.*). Item: «Nos ex fornicatione nati non sumus, unum patrem habemus Deum» (*Ibidem*). Propter hujusmodi superbiam appellavit eos ipse filios regni, ubi taliter locutus est: «Dico vobis quod ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac et Jacob in regno celorum, filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores» (*Matth. viii.*). Quos illic filios regni, hic recte intelligimus filios regis, id est, superbos, et contra omne genus humanum sese extollentes, de nobilitate singulari, tanquam filios regis Dei, maxime quia contra verum et unicum Dei Filium cogitantes homicidium, inter cetera dixerunt: *Unum Patrem habemus Deum*. Quid autem in eo propheticus sermo denotat, dicendo, «Et super omnes qui induit sunt ueste peregrina?» Putasne hypo- crisis uestis est peregrina? Utique nimium peregrina. Quid enim in vestibus magis peregrinum, quam eunt lupis rapacibus vestimenta ovium? Quid, inquam, magis peregrinum quam ei qui intus est plenus iniquitate, foris hominibus justum apparere? Quid magis peregrinum, quam dilatatio phylacteriorum et magnificatio timbriarum, et sessio super cathedram Moysi, praesertim in illis, quorum secun-

A dum opera non est faciendum. Tales erant Scribae et Pharisæi, nimirum propter quod hypocrite septies uno brevi sermone, apud Matthæum, vñ illis in clamat visitator iste (*Matth. xxii.*), qui secundum veritatem hujus prophetæ, jam debebat super illos visitare. Deinde, et visitabo, ait, super omnem, qui «complent domum Domini Dei sui iniquitate et dolo.» Et quis est de quo verius dicas, quod arroganter ingreditur super limen, quam ille qui non exspectat, ut ostiarius illi aperiat, sed violenter **288** intrat in ovile ovium (*Joan. x.*). Tale et hoc tempore multi sunt, et illo tempore Annas et Caiphas pontifices fuerunt, qui infelici commercio coemptum laceabant summum sacerdotium alternativam, per an-  
B nuas vices inter se dividendo pontificium. Et quis de illis dubitet hoc dictum, quod compleverint *domum Dei sui iniquitate et dolo*, quod ipse Dominus Deus ore proprio redarguens: Vos, inquit, Patris mei domum, quæ debuit esse domus orationis, fecistis spe- luncam latronum (*Matth. xxi.*). Haec dicens nonne etiam facto significavit visitationem, quæ in his so- nat verbis propheticis? Fecit enim quasi flagellum de funiculis, et omnes ejecit de templo, per hoc terribiliter innuens, eos de regno Dei fore protinus ejiciendos, immo nihil habere in illo templo vel regno, cuius se gloriabantur esse filios. «Et erit in die illa dicit Dominus, vox clamoris a porta Piscium, et ulu- latus a secunda, et contritio magna a collibus.» Por- tam Piscium vocabant eam que vicinior mari erat inter cunctas vias Jerusalem, de qua et Esdras re- fert: «Portam vero Piscium adificaverunt filii Asa- naea, ipsi texerunt eam, et statuerunt valvas ejus et seras et vectes» (*Il. Esd. iij.*). Quod autem ait, «et ulu- latus a secunda,» et secundi muri in eodem climate portam significat, de qua in libro Regum scriptum est: «Ierunt itaque Helcias sacerdos, et Maican, et Achobor, et Saphan, et Asaza ad Oldam prophetem uxorem Sellum filii Tecuæ, filii Araas custodis vestium quæ habitabat in secunda» (*IV Reg. xxii.*). Contritio- nem autem magnam a collibus, de monte Sion et excelsiore urbis parte loquitur quia cum altiora et arx civitatis fuerit occupata, facilior est in prona descensus. Unde quibus ex rebus gestus omnino gerendis, sensum propheta concepit, ut exclamatio- nem ita trifariau dividaret, scilicet in vocem cla- moris a porta Piscium, et vocem ululatus a secun- da, et vocem contritionis magnæ a collibus. Mirum dictu et horrendum sensibus, sive intellectibus, quo- modo secundum istam vocum distinctionem conti- gisse constat, in illo famosissimo excidio miseræ Jerusalem. Nam et antequam Romano exercitu cin- geretur, et toto tempore obsidionis intus triplice seditione nimis atrociter, nimis horribiliter, et supra quam dici vel credi potest, scindebantur, lacera- bantur, conscientebantur in suis visceribus. Tres erant principes seditionum, Joannes, Eleazarus et Simon. Eleazarus cum suis superiora urbis et tem- plum occupaverunt, et inferiora Simon, media Jo-

annes obtinebat (*Joseph., De bel Jud., lib. vi. c. 4.*) . Quis unquam audivit similia his quæ intrinsecus facta sunt ? Vere tanta fuerunt, ut prophética explanatione recte digna existimetur, et veraciter tunc fuit vox clamoris a porta Piscium, id est ab inferioris urbis parte, ubi tyrannizabat Simon, et ululatus a secunda, id est, a media, ubi bestia Joannes sæviebat, et contritio magna a collibus, id est, a templo et arce civitatis, ubi Eleazarus tali erat dominus, qui aram ipsam templi sanguine imbueret, et mortuis indigenis per atria divina stagnum faceret diversorum cadaverum sanguinis. Quid tantum passa es, o miserrima civitas a Romanis, quantum a tuis et indigenis ? Imo quæ unquam civitas vel gens talia pertulit ab extraneis, qualia tu a propriis ? Sed ccesset omnis commiseratio, cum tu proprio sis condemnata judicio. Dixisti enim : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros » (*Matth. xxvii.*). Sequitur ergo tam dura quam justa contritio. « Ullate, habitatores pilæ. » Pila hoc loco, non per brevem syllabam legenda est, sed per productam, ut de pila sciamus dici, in qua frumenta tunduntur, vas concavum et medicorum aptum usui, in quo proprie typsanæ fieri solent. Et pulchre dictum est, qui habitatis in pila, quod scilicet sicut frumenta feriente desuper vecte tunduntur, ita de porta Piscium et de secunda, et de collibus proruens in populum decurrat exercitus. Qui calamitates illius obsidionis et angustias compressæ civitatis vult attendere (*Ezech. xvi.*), nimirum ipse perpendit quam congrua similitudine usus sit dicendo, *habitatores pilæ*; sicut enim frumenta in pilam ad hoc congeruntur, ut feriente desuper vecte desilire non valentia tundantur, ita de cunctis Judææ civitatibus vel regionibus confluens populus, repentina est obsidione arctatus, et prædictorum principum seditionis immani crudelitate deintus magis quam de foris ab hostibus, gladio, fame et peste inenarrabiliter disserciatus, mirando circumscriptus Dei judicio, ut qui ad hostes pro remedio vellet effugere, non posset. Sequitur: « Contieuit omnis populus Chanaan, disperierunt omnes involuti argento. » Quis est iste Chanaan ? Nimirum populus Judaicus, in quem dicit alius propheta: « Patertuus Amorrhæus, et mater tua Cæthea, » et Daniel ad presbyterum senem loquitur: « Semen Chanan et non Judææ, species decepit te. » Quare autem præsenti loco nomen hoc assumpsit, et populus Chanaan, quam populus Judeorum dicere maluit ? Nimirum propter rerum vel meritorum veram qualitatem, et propter formidinem. Nam et alius propheta, *formido*, inquit, « et laqueus, facta est nobis *vaticinatio* et *contritio* » (*Thren. iii.*). Occiditur enim in sanctuario Domini propheta et sacerdos. Oportebat falli populum fallacem, quatenus dum de aliis putaret tale quid, et aliquos prophetarum vivere sineret, et Scripturam venturis sæculis profuturam reservaret. Igitur *omnis populus Chanaan*, quod interpretatur *motus eorum*, id est, populus Judæorum, qui contra Dominum caput moverunt,

A motis jam pedibus, quia in veritate non steterunt, conticuit, subauditur a facie Domini. Debemus enim meminisse quod supra incipiens ita dixit: « Silete a facie Domini Dei, quia juxta est dies. » Ille populus, ille impiorum cœtus, qui tunc insultavit, qui tunc non siluit, qui non solum non reveritus est, verum et ore et manibus inhonoravit faciem Domini, ecce conticuit, ecco auctoritatem loquendi amisit, et si-  
B ecut de quodam illorum notissimo dictum est, « et episcopatum ejus accipiat alter, » sic de omni populo illo certum est quia magisterium jam non habet, et sicut hic in pejus nomen illi commutatum est; non enim dixit propheta, continuit omnis populus Juda, sed omnis populus Chanaan, sic et honorem amiserunt, et omnem vocem in ultimam venundati servitatem, et captivi non utcunque, non ut oīum in Babylonie, sed ipsa captivitate dispersi in totum orbem: Malorum omnium totius perditionis causa illis fuit avaritia, usque ad pretium sanguinis dilata. Sequitur ergo: « Disperierunt omnes involuti argento. » Causæ bujus exemplum omni populo Chanaanæ tuit ille Judas proditor. Sicut enim ille cupiditate argenti involutus, triginta argenteis sanguinem Domini vendidit illis, et idcirco male perii, sic omnis ille populus maxime in eo fuit intractabilis, quia retibus erat involutus argenti, et maxime propter hoc ipsum Dominum oderunt, quia disputabat contra avaritiam eorum. Secundum numerum argenteorum quibus et ille vendidit, et illi sanguinem Domini emerunt, triginta maledictionibus, tam vendor, quam emptores involuti sunt, quarum in psalmo centesimo octavo prima est: constitue super euin peccatorem; ultima est: et operiantur sicut diploide confusione sua. Imo dictionis vis est, quia non dixit, disperierunt omnes habentes argentum, sed disperierunt omnes involuti argento. Longe aliud est habere argentum quam argento esse involutum. **280** Siquidem et Abraham et David, multique alii sancti et justi argentum habuerunt, in auro et argente divites fuerunt, et tamen non disperierunt, quare ? Videlicet quia pecunias tanquam domini possiderunt, non tanquam servi pecuniae in pecuniis argenti speraverunt. Qui in argento sperant vel confidunt, ipsi argento involuti sunt, et tales omnes dispereunt. Discretione hæc opus est, ubi Dominus loquitur discipulis suis: « Quam difficile, qui pecunias habent introibunt in regnum Dei. » (*Lue. xviii.*). Poterant enim obstupescere, discipuli, et *obstupescabant*, ait evangelista Marcus, « in verbis eius. At Jesus, rursus respondens, ait illis: Filioli, quam difficile est confidentes in pecuniis introire in regnum Dei, » et tunc deum ita dixit: « Facilius est camelum performatum acus transire quam divitem introire in regnum Dei » (*Marc. x.*). Igitur illos excepti divites, qui quamvis habeant pecunias, non tamen sunt confidentes in pecuniis et eos tantum divites illa sententia premit, qui per hoc quod confidunt in pecuniis, sunt etiam, et ab hoc propheta dicuntur argento involuti, et eadem in volutione ita grossesfacti, ut nimis difficile sit

eos introire in regnum Dei. Sequitur: « Et erit in tempore illo, scrutabor Hierusalem in lucernis, et visitabo super viros defixos in fæcibus suis qui dicunt in cordebus suis, non faciet Dominus bene, et non faciet male. » Quam ultronca Spiritus sanctus dignatione occurrit, ne vel propheta vel alias quis sollicitaret ea sollicitudine quam beatus senex Abraham sollicitus, audito, quod Dominus de Sodomis, ait: « Nunquid perdes justum cum impio? Absit a te, ut rem hanc facias, et occidas justum cum impio, fiatque justus sicut impius. Non est hoc tuum, qui judicas omnem terram» (*Genes. xviii.*). Concessit illi Dominus, concedit et huic quod non sit suum occidere cum impio justum. Justus autem quodam modo dici poterat, quisquis in ipsum Dominum ignoranter peccaverat, et auditâ vel cognita veritate, pœnitentiam acturus erat, sicut fecerunt ad prædicationem Petri, una die ex ipsis tria millia (*Act. ii.*). Justus, inquam, utcunq; jam dici poterat, quisquis ejusmodi erat, sicut de semetipso Abimelech: *Domine, inquit, num gentem ignorantem interficies?* (*Genes. xx.*) Tulerat namque uxorem Abrahæ ignoranter. Igitur et in isto Dominus ab ejusmodi sollicitudine, vel ipsum prophetam, vel quenlibet alium liberat, cum dicit: « Et erit in tempore illo, scrutabor Hierusalem in lucernis, » etc. Ac si dicat: Antequam perveniat ille die visitationis, dies clamoris, et ululatus, et magnæ contritionis, faciam quod mulier sapiens facit, quæ, cum « perdiderit drachmam unam, accedit lucernam, et everrit domum, et querit diligenter donec inveniat» (*Luc. xiii.*). Non tantum unam, sed plures lureras ego accendam, id est, apostolos, spiritu sancto et virtute ex alio induam (*Luc. xxiv.*), ut sint mihitestes usque ad ultimum terræ, incipientibus ab Hierusalem et ab omni Iudea et Samaria (*Act. i.*), Nimisrum hoc erit scrutari Hierusalem in lucernis, ut ubique fuerit drachma, quæ perdita est, latere non poterit, id est quicunque ex Deo erit, dignus que Hierusalem civitate cœlesti, in culpa persidæ non remanebit. Sicut enim drachma perdita, drachma aurea, dum queritur cum lucernis, ad lumen iucundarum relucet de tenebris, et invenitur, sic omnes ignorantibus et justi, qualem se Abimelech jam dictus, fuisse testabatur, audita veritate dictorum, et visa claritates signorum, erumpente in vocem confessionis, compuncti corde, atque dicentes, « Quid faciemus, viri fratres?» (*Act. ii.*)? et pœnitentia suscepta baptizati salvabuntur, ita scrutando Hierusalem, tandem donec credant quoiquot præordinatis sunt ad vitam æternam, tunc demum « visitabo super viros defixos in fæcibus suis, non faciet Dominus bene, et non faciet male. » Erunt namque proprio iudicio condemnati, odientes luceroas meas, et amando fecess suas, et sicut illi qui voluntur in fæcibus libidinis, dum in occulto scortantur, dum polluant et polluantur, nolunt se requiriculum lucernis, immo derunt lucernas et abhorrent eas, ita illi nequam et invidum contra veritatem habentes oculum, odientes et me et Patrem meum,

A amantes sua peccata, et odientes justitiam, habentes amorem præsentis sæculi, odium futuri, non cupient audire verba Dei, quæ proferentur cum signorum testimonii, imo ex eis quos mittam ad eos, prophetis, et sapientibus, et scribis, occident et crucifigent, et flagellabunt, et persecutur de civitate in civitatem (*Matth. xxiii.*), et dicent falsum et quod dicunt isti. Non faciet Dominus bene bonis, et non faciet male malis, id est, non erit dies iudicij, aut certe iste quem dicunt Dominum, quem crucifiximus, nullus est, non talis fuit aut erit, ut nobis bene vel male facere possit: Idcirco visitabo super eos ita ut veniat super eos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi. Dicamque eis: Ecce 'relinquetur vobis B domus vestra deserta, hoc est quod continuo sequitur: « Et erit fortitudo eorum in direptionem, et domus eorum in desertum, et ædificabunt domos et non habitabunt, et plantabunt vineas, et non libent vinum earum. » Quid horum effectu manifestius? *Fortitudo eorum*, qua primo contra Deum, deinde contra homines male fortis fuerunt, facta est in direptionem. Quomodo fortis fuerunt contra Dominum? Nimisrum sicut phreneticus contra medicum. Non enim vera erat, aut vera est fortitudo illorum, justitiam suam statuere volentium, sed falsa est omnino et fallax, sicut fortitudo phreneticus, cum perculit medicum. Deinde mirum, et miro Dei iudicio factum, quod contra homines ita de fortitudine præsumperunt, ut bellum implacabile susciperent C contra Romanos, victores omnia gentium. Talis direptio non est audita usquam gentium, qualis fuerit direptio fortitudinis eorum. Domus eorum quomodo facta est in desertum? Nimisrum ita ut desereretur templum illud ab omni præsidio cœlestium spirituum dicentium: *Transmigremus ex his sedibus, quod Josephus palam auditum fuisse testatur. Edificium domus illius, id est, templi, valde fuerat recentiori tempore auctum, turribusque atque porticibus valde venustatum. Ipsa civitas domibus pulchris ornata opibusque referata, regio undique vinetiis arboribusque diversi generis, mire consita atque uberrima. Sed cuncta excisa, cuncta diruta et igni concremata, in desertum redacti sunt, et qui gladio superfuerunt ex eis, in omnes gentes captivi ducti sunt, et hoc modo veritas apparuit* D dicentis: « et ædificabunt domos et non habitabunt, et plantabunt vineas, et non libent vinum earum. » His præmissis quid protinus clamet, quid continuo de excelsa specula dicat, et annuntiet speculator iste, attonitus auribus audiamus, qui nos dormire non patitur. Ait: « Juxta est dies Domini magnus, juxta est et velox nimis Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ dies illa, dies tribulationis et angustiæ, dies calamitatis et miseriæ, dies tenerbrarum et caliginis, dies nebulae et turbinis, dies tubæ et clangoris, supercivitates munitas, et super angulos excelsos. Et tribulabo homines, et ambula

« bunt ut cœci, qui Domino peccaverunt. Et effundetur sanguis eorum sicut humus, et corpora eorum sicut stercore. Sed et argentum eorum et aurum non poterit eos liberare in die iræ Domini. In igne zeli ejus 292 devorabitur omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terram. » O quantus clamor et exclamatio, quam vehemens omni homini, nisi ei qui surdus est, qui non habet aures audiendi! Quid erat quod videbat, quia ita clamabat? Qualis erat visio mentis, cuius tanta est acrimonia vocis? Beatus papa Gregorius recte ad vim clamoris hujus attonitus: « Pensate, » inquit, « fratres charissimi, ad conspectum tantum judicis, quis in illo die terror erit, quando jam pœnæ remedium non erit: quæ illa confusio, cui reatu suo exigente contingit in conventu omnium hominum angelorumque erubescere; quipavorem, quem tranquillum mens humana capere non valet, et iratum videre! Quem diem propheta intuens, ait: « Dies iræ, dies illa, dies tribulationis et angustiæ, dies calamitatis et miseriæ, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris. » Pensate ergo, fratres, extremi judicii diem, super corda reproborum, qua asperitate propheta vidit amarescere quem tot appellationibus non valet explicare. » Quid opportunius observare potuit de officio boni oratoris juxta considerationem rei quam hoc, ut attentus fieret auditor, in exordio sermonis, imo declamationis? Quo autem verbo, quali dicto attentionem speculator melius excitaret, quam dicendo, « juxta est. » Comtemplatus est diligenter, multo et claro intuitu vidit, quia juxta est id quod lippis et cœcientibus longe esse videtur, et dicunt, in tempora longa fiet istud. Nec semel contentus dixisse, « juxta est dies Domini, » repetivit « juxta est, et velox nimis, » et vere secundum magnitudinem periculi, « juxta » ac « velox nimis, » et hoc non vane videtur homini habenti quidpiam de sensu Dei, cuius « ante oculos milieanni » sic sunt, « tanquam dies hesterna quæ præteriit, » aut certe, quod brevius et tanquam « custodia in nocte, » id est, una de quatuor vigiliis unius noctis. Imo « quæ pro nihilo habentur, eorum anni erunt, » id est, inter ea reputabuntur, (Psal. LXXXIX). Ille dies erit magnus, quantus, ex quo dies esse cœperunt, non fuit, nec erit amplius. Quam autem vocem attendit continuo dicens, « vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis, » quam aliam putamus, nisi illam: « Ita maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolus et angelus ejus » (Matth. xxv). Vere amara vox: ibi, inquit, id est, in illa voce, tribulabitur fortis, et quis fortis, nisi superbis, fortis diabolus, fortis angelus ejus, fortis homines sequaces ejus ibi tribulabuntur, in illa voce tribulabuntur. Ergone veraciter fortis, qui in voce tribulabitur. Imo falso fortis, vere invalidus. Fortis enim dicitur, non quod ita sit, sed quod ita videatur. Tunc autem non ita sibi videbitur, sed nec negare poterit quod sit invalidus, quando una vox fortis ille fortis rex, « videntibus cunctis, præcipitabitur » (Job. xl). Quando impetu, quam magnos spiritu illius dici ma-

Agnitudinem describere gestiens, dies, inquit, « iræ, dies tribulationis et angustiæ, dies calamitatis et miseriæ, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris. » Diem unam eamdemque sex vicibus cum adjectionibus terrificis declamavit, et septimam vicem non addidit. Cur hoc? Existimo nimirum quia de septima die nihil ibi erit, nihil de Sabbato Domini, sed sine requie, sine ulla requiectionis spe tribulabitur ibi fortis. Nam hoc totum quod tantis nominibus declamavit, erit « super civitates munitas, et super angulos excelsos, » id est, super homines impios, et super angelos superbos. Nam civitates cum dicit, « munitas, » subaudiendum est, citra Dominum, et angelos cum dicit « excelsos, » intelligenda est celsitudo principum, contra verum et solum excelsum Dominum sese extollentium. Itæ sunt civitates munitæ, etisti sunt excelsi angeli quos Apostolus manifestius exprimit, ut in Evangelio scribi debuit, in quo revelatur hæc ira sive dies iræ Dei. Nam præmisso, « revelatur enim ira Dei de cœlo, » securus est dicens, « super omnem impietatem et iniquitatem hominum eorum, quiveritatem Dei in iniquitia detinent, » (Rom. x). etc. Nonne talibus congruit, et justo iudicio repositum est id quod continuo post verba prophetæ ex sua persona Dominus judex dicit? « Et tribulabo, » ait, « homines et ambulabunt ut cœci. » Et propheta statim comprobans iudicium causam reddit, quia Domino peccaverunt. Recte etenim illic « ambulabunt ut cœci, » qui hic oculos voluntarie contra veritatem clause runt, « quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et » voluntarie « obscuratum est insipiente eorum, » et « dicentes se esse sapientes, » et revera plerique illorum, « invisibilia » Dei « a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta, » consipientes, nihilominus, imo et amplius « stulti facti sunt, » et immutaverunt « gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentum. » Vere igitur causa est, « quia Domino peccaverunt. » Quia vero propter hoc ipsum, et « tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis, et tradidit illos in passiones ignominiae, » ut tam feminæ quam viri immutarent « naturalem usum in eum usum qui est contra naturam, » et « tradidit illos in reprobum sensum, ut faciente quæ non convenient, » (ibid.). Recta et justa est sententia hæc, abjectione eorum plenissima, « et effundetur sanguis eorum sicut humus, et corpora eorum sicut stercore. » Quod deinde subjungit, « sed et argentum eorum et aurum non poterit liberare eos in die iræ Domini, » hocjam in isto tempore assertione non indiget, imo et notum et certum est quia nec aurum nec argentum cum eis qui possederunt ad illud veniet, quippe cum scriptum sit alii, quia « cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus » (Psal. XLVIII). Amplius vero id quod sequitur: Omne destruit auxilium auri et argenti, in

igne, inquit, zeli ejus devorabitur omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terram. Si enim illo igne, quo judicabitur saeculum, devorabitur omnis terra, quod verum est, sicut alibi dicit, « celum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt » (*Math. xxiv*), aurum et argentum ubi parebit, quod utique terra est? Sed et si placet, nunquid corum esse deberet? Nihil intulerunt in hunc mundum (*I Tim. vi*), et propterea peccatores nihil praeter peccata tunc habebunt, et idcirco justus ille ignis justissimi zeli Domini consummationem faciet festinauter, cunctis eis habitantibus terram, propter hoc ipsum, quod celum desperantes, tota mente habitaverunt terram. Sequitur :

**CAP. II.** — « Conveaite, congregamini gens non amabilis, priusquam pariat iussio quasi pulverem transiuntem diem, antequam veniat super vos ira furoris Domini.» Hoc officium et hic mos est speculatoris fidei, legali fidelis, ut non contentus sit clamasse quod viderit, vel nuntiasse cui rei legationem suscepit, verum etiam superintendant spontaneum quidam sermonis hortatorii, per quod auditorem faciendo benevolum ad cautelam necessariam proponet excitare, quae magna pars est boni adjutorii. Hoc Apostolus de semetipso pulchre ostendit, cum praemisso ad Corinthios, quoniam quidem Deus erat in Christo inundum reconcilians sibi, et **291** « posuit in obris verbum reconciliationis pro Christo, pro quo legatione fungimur » (*II Cor. v*), deinde subjungit: « Adjuvantes autem exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis (*II Cor. vi*). Sic isto, ubi speculatoris more prophetico ore clamavit quae vidisset mala ventura, primum in partibus, deinde in universitate mundi, quasi demissa paululum declamationis vehementia, suavius incipit, et hortatur his verbis: « Convenite, congregamini, subauditur, conventu, congregatione, qua Deo Creatori conjungi possumus et conjungi debemus, quod quicunque non faciunt, ipsi sunt tanquam pulvis quem projectus a facie terrae » (*Psal. i*). Hinc est quod dicit: « Priusquam pariat iussio quasi pulverem transiuntem diem, antequam veniat super vos ira furoris Domini.» Nam inde pulvis mobilis est, et ventus dum flaverit, dispergit et « projecta facie terrae,» quia non convenit, non congregatus est in unum rore suscepto, per quem poterat sibimet cohædere. Cum autem ventus illum projecerit, ubi parebit, aut unde convenire vel congregari rursus poterit? Ita nimis inde omnipotentis iussio pariet super impios et incredulos diem transeuntem, et eos transire facientem, quasi pulverem, quia non convenerunt, non congregati sunt a Deum et Dominum per gratiae ejus rorem salutiferum, per aquam et spiritum, per quem omnes quicunque non pereunt unum cum illo capite corpus effecti sunt. Hoc Petrus sciens, eodem sensu quo et ipse dicebat: « Salvamini a generatione ista prava » (*Act. ii*). Sciebat enim quia super generationem illam primo paritura foret iussio, quasi pulverem transeuntem diem, ut captivi dispergerentur in

A omnes gentes, et deinde communiter cum ceteris gentibus impiis, veotura esset super eos « ira furoris Domini,» die universalis judicii. Verbum hujusmodi « priusquam pariat iussio,» pro re satis congruit illi qui apud alium prophetam dicit: « Tacui, semper simili, patienti, sicut parturiens loquar » (*Isa. xlii*). Illam namque iram furoris sui diu continuo et distulit, sed tandem tanto durius declarabit quanto patientius sustinuit, sicut in utero habens, diu quidem vocem continet et continere potest, sed cum venerit hora, non sine clamore et gemitu depromit, quod apud se non nihil habuerit. Talis quoque compellatio, « gens non amabilis,» sensum eumdem habet, licet minus asper sonet, quam illud dictum a Joanne Baptista: « Genitima viperarum, quis ostendit vobis B fugere a ventura ira? » (*Math. xi*). Sed et ipse Dominus: « Generatio, inquit, « prava et perversa signum querit » (*Math. xii*), et Petrus, ut jam supra dictum est, « salvamini,» ait, « a generatione ista prava » (*Act. i*). Neque hic neque illuc dictum est ita sine judicio legis. Primus namque Moyses dixit: « Generatio prava atque perversa, haec in rediis Domino » (*Deut. xxxii*). et: « De vinea Sodomiorum vinea eorum,» etc. (*ibid.*). Sequitur: « Quærite Dominum Deum nostrum omnes mansueti terrae, qui iudicium ejus est in operatii. Quærite justum, quærite mansuetum, si quomodo abscondamini in die furoris Domini, quia Gaza destruenda erit, et Ascalon in desertum, Azotum in meridi eificant, et Accaron era licabitur.» Sicut ubi revelari per Evangelium cœpit ira Dei de cœlo super omnem impietatem hominum (*Rom. i*), primum oportebat Iudeis loqui verbum Dei, et deinde converti ad gentes (*Act. xiii*), sic in isto spiritus propheticus ubi prænuntiavit iram sive diem iræ et furoris Domini juxta esse, et velocem nimis, primo gentem non amabiles, gentem Iudeam exhortando compellavit, dicens: « Convenite et congregamini, et deinde omnes gentes alloquitur, dicendo: « Quærite Dominum Deum nostrum omnes mansueti terrae,» et hoc ipsum verbum, quærite, tertio repetit, « quærite Dominum Deum nostrum, quærite justum, quærite mansuetum,» quod non aliud esse arbitror, quam credite in Patrem, credite in Filium, credite in Spiritum sanctum. Qui hujusmodi adhortationem receperunt vel recipiunt, recte dicuntur mansueti et operati iudicium Dei, sicut econtra Iudei qui repulerunt verbum, et indignos se iudicaverunt æternæ vitæ (*I Cor. xi*), dicuntur gens non amabilis. Et revera omnes mansueti, per hoc ipsum quod sunt mansueti et tractabiles verbo Dei, iudicium operati sunt et operantur Domini, iudicando semetipos, ut non judicentur, eijus videlicet iudicij principium est semetipos ut peccatores et reos mortis addicere patibulo Domini, id est baptizari in morte ejus, et consepti in illo per baptismum in mortem perfectio autem ejusdem iudicij vel justitiae est, ita de cetero in novitate ambulare, quomodo ille surrexit a mortuis per gloriam Patris (*Rom. vi*). Mirum quod talibus dicit, « si quomodo abscondamini in die furoris Domini.» Ergo et

D C **292** sequitur: « Quærite Dominum Deum nostrum, quærite justum, quærite mansuetum,» non aliud esse arbitror, quam credite in Patrem, credite in Filium, credite in Spiritum sanctum. Qui hujusmodi adhortationem receperunt vel recipiunt, recte dicuntur mansueti et operati iudicium Dei, sicut econtra Iudei qui repulerunt verbum, et indignos se iudicaverunt æternæ vitæ (*I Cor. xi*), dicuntur gens non amabilis. Et revera omnes mansueti, per hoc ipsum quod sunt mansueti et tractabiles verbo Dei, iudicium operati sunt et operantur Domini, iudicando semetipos, ut non judicentur, eijus videlicet iudicij principium est semetipos ut peccatores et reos mortis addicere patibulo Domini, id est baptizari in morte ejus, et consepti in illo per baptismum in mortem perfectio autem ejusdem iudicij vel justitiae est, ita de cetero in novitate ambulare, quomodo ille surrexit a mortuis per gloriam Patris (*Rom. vi*). Mirum quod talibus dicit, « si quomodo abscondamini in die furoris Domini.» Ergo et

ipsi vix abscondentur in die furoris Domini? An oon et hoc Petrus apostolus dicit? Ait enim: « Si autem primum a nobis, quis finis eorum, qui non credunt Dei Evangelio? Et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt? » (*I Petr. iv.*) Igitur quamvis mansuetus quis, quamvis judicium sit operatus Domini, semper sibi met suspectus sit, nec se comprehendisse arbitretur, quia nec justus quispiam salvari poterit, si absque misericordia judicetur. Impius et peccator omnis, sub nominibus recte intelligitur urbium Philistiim, Gaza, et Ascalon, Azoti et Accaron, duplum, ut reor, ob causam. Prima causa est quiagens Philisthiim primo loco denotatur inter omnes gentes quae inviderunt gloriae Domini, et mansuetis terrae, scilicet Moysi, et ceteris ascendentibus de terra Aegypti. Ascenderunt enim, ait, « populi et irati sunt, dolores obtinuerunt habitatores Philisthiim, tunc conturbati sunt principes Edom, » et cetera (*Exod. xv.*). Primos nominavit habitatores Philisthiim, quia primi doluerunt, et primi ad impugnandum ascendentem Israelem fuere preparati. Scriptum est enim: « Igitur cum emisisset Pharaon populum, non eos eduxit Dominus per viam terrae Philistinorum, quae vicina est, reputans ne forte peneriteret eum, si videret adversum se bella consurgere » (*Exod. xiiii.*). Alia causa est, quia sub interpretationibus eorumdem nominum omnium illorum perversitas denotatur qui secundum similitudinem Philisthiim pios omnes adeum fugientes, et hoc saeculum nequam relinquentes, odio habent et persequuntur. Gaza namque fortitudo ejus, Ascalon ponderata, vel ignis homicida, Azotus ignis generationis, Accaron eradicatio vel sterilitas interpretatur. Et est sensus: Omnes qui sibi applaudunt in fortitudine corporis, et in potentia saeculari, et dicunt cum diabolo: « In fortitudine manus meæ feci » (*Isa. v.*), diripientur, et ad nihilum redigentur in die iræ Domini. Similiter qui arsit ad effundendum sanguinem, et multas scandalizavit animas, sceleris sui mensuram recipiet, et eodem quo operatus est pondere deprimetur, et implebitur in eo: « Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus » (*Psal. v.*), dum gehennæ ignibus cum diabolo cremabitur. Itidem qui arsit libidine et generationis incendio debacchatus est: Omnes enim « adulterantes, quasi clibanus » corda eorum (*Osee vii.*), non in tenebris, non in occulto judicio, sed in meridie, hoc est, quando sancti plenam recipient claritatem, projicietur in tenebras, et sanctorum consortium non habebit. Item qui non solum nullos fructus habuit, sed perversitate doctrinæ sua plurimos eradicavit, ipse quoque eradicabitur. Proinde, « quærite Dominum, omnes mansueti terræ, » et ne sitissimum Gaze, id est sicut male **292** fortes, et non mansueti, qui « suam quærentes statuere justitiam, justitiae Dei non sunt subjecti » (*Rom. x.*), quia talis Gaza destruerait. « Quærite, Dominum omnes mansueti, » et ne sitis sicut Accaron, id est ardentes igne homicidii, quorum manus sanguine plenæ sunt, quia deserta erit talis Accaron, sicut dixit Veritas: « Ecce

A relinquetur vobis domus vestra deserta » (*Math. xxiii.*). « Quærite Dominum, omnes mansueti, » et nolite esse sicut Azotus, id est sicut hi qui genuinam voluptatem ultro exasperantes, verterunt in furorem, et conflagraverunt sibi ignem urentem, quia talis Azotus in meridie ejicitur, id est manifesto judicio condemnabitur, talis, inquam Azotus, judicium portabit Sodomorum et Gomorrhæ, juxta Prophetam alium dicentem: « Audite verbum Domini, principes Sodomorum; percipite auribus legem Dei mei, populus Gomorrhæ » (*Isa. i.*). Quærite Dominum, et ne sitis sicut Accaron, id est sicut sterilis vinea Domini Sabaoth, domus Israel, quæ cum debuisset facere uvas judicii et justitiae, « fecit labruscas » (*Isa. v.*) iniquitatibus et clamoris, quia talis Accaron, talis sterilitas eradicabitur. Omnibus quidem reposita est ira furoris Domini gentibus incredulis, sed maxime et præ omnibus genti illi quæ prima restitut, et persecutionem excitavit Evangelio Christi, vel sacramento baptismatis, secundum similitudinem Philisthiim, quæ gens, ut supra dictum est, prima invidit, et obsistere bellumque inferre prompta fuit Israeli ascendentis de terra Aegypti in transitu maris Rubri. Sequitur ergo: « Væ qui habitatis funiculum maris, gens perditorum. » Gens habitans funiculum maris, id est vicina baptismu Christi, sicut gens Philisthiim vicina erat mari per quod Israel transivit. Quam enim vicina fuit illi sacramento æternæ salutis, apud quam idem sacramentum Christus moriens condidit, apud quam aquam et sanguinem de suo latere fudit, apud quam dato Spiritu sancto claruit multis signis et prodigiis, quod dux esset ipse Dominus in misericordia populo quem redemit, gradientibus in tronte, in transitu maris Rubritribus millibus hominum, quia ipsa die Pentecostes « baptizatis sunt in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti » (*Act. ii.*). « Væ tibi, gens perditorum, » vœ tibi aliter habitanti « funiculum maris, » quia cum posses trahere ad te funiculum ejusmodi, funiculum distributionis, in qua sorte dividitur terra regni Dei, non solum non attraxisti, verum etiam subeuntibus et trabentibus invidisti. « Verbum Domini super vos Chanaan terra Philistinorum, et disperdat ita ut non sit habitator. » Quod terra Philisthiim terra sit Chanaan, nulli dubium est, et quod praesenti loco Chanaan Judæus sit jam dictum est, et multis Scripturarum testimoniorum comprobari solet. Itaque super vos, o Chanaan, et, o terra Philisthiim; super vos, o non Judæi, sed Chananæ; o non terra Hierosolymorum, sed terra Philistinorum, id est portione eadentium, verbum Domini super vos est, quod ego leporum non in bono sed in malo, non in gratia sed in ira, non in misericordia sed in vindicta. Sequitur enim: « Et disperdat te ita ut non sit habitator. Et erit funiculus maris, requies pastorum, et caulae ovium, et erit funiculus eis qui remanserint in domo Juda, ibi pascentur in dominibus Ascalonis, ad vesperam requiescent, quia visitabit eos Dominus Deus eorum, et avertet captivitatem eorum. » Utrum ita factum sit, ut littera sonat, quod terra Philistinorum

deserta et absque ullo habitatore fuerit, Deus vide-  
rit. « Disperdat te, » inquit, « ita ut nullus sit habita-  
tor, » et in tantam venies vastitatem ut omnes tuae ur-  
bes munitissime sint in ovilia pastorum. Quomodo  
cunque terra illi quae proprieta est terra Philistinorū  
contigerit, et terræ Moab, et terræ filiorum Ammon, de quibus postmoduni dicturus est: Nos  
quis scimus signatum fuisse librum (*Dan. xii*), et  
clausas visiones prophetarum, sicut nonnullis eorum  
legimus imperatum, dubitare non debemus sacra-  
menta rerum spiritualium sub rerum corporalium  
recondita esse nominibus, et cuncta ad Christum  
applicanda, « habentem clavim, » ut in Apocalypsi legi-  
mus, « qui et aperit et nemo claudit, claudit et nemo  
aperit » (*Apoc. iii*), quia cuncta in eo reserantur. Ig-  
turus pervos, o terra Chanaan, terra Philistinorum,  
id est super vos, o Iudei, verbum Domini est; quia  
jam semen Chanaan et non Iudea terra estis Philis-  
tinorum, id est putione eadentium, ex quo Christo  
Dei Filio « dedistis in escam suam fel, et in siti sua  
potastis eum aceto » (*Psal. lxviii*), unde et facta est  
coram vobis mensa vestra « in laqueum, et in retribu-  
tionem, et in scandalum » (*ibid.*). Te, o terra ejusmo-  
di, *disperdam*, ait, « ita ut non sit habitator. » Juxta quod  
et Psalmista: *Fiat*, inquit, « habitatio eorum deser-  
ta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet »  
(*ibid.*). Ita namque factum est: Non est ex vobis,  
qui habitat in illa terra vestra, vel dominetur in ea.  
Quid porro fiet de luniculo maris de quo paulo ante  
dictum est: « Vae qui habitatis funiculum maris? Re-  
quies erit pastorum, et caulæ pecorum. » Quis sunt pa-  
stores, et quæ pecora sive oves? Nimurum pastores  
illi, quorum princeps ille « bonus pastores, qui posuit  
animam suam pro ovibus suis » (*Joan. x*). Et illæ oves  
sunt, de quibus idem ait: « Et alias oves habeo quæ  
non sunt de hoc ovili, et illæs oportet me adducere,  
et vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus  
pastor » (*ibid.*) Funiculus maris, quem vos habi-  
tatis, o Iudei, id est omne quod habere vel quod  
vicini videbarini esse sacramento baptismatis Chris-  
ti, quod inimicos nostros Pharaonem spiritualem, et  
exercitum ejus operuit, scilicet lex et prophetæ,  
cuncta quæ credita sunt vobis eloquia Dei, requies  
erunt pastoribus istis, et erunt caulæ pecorum sicut  
ovium quam Dominus adduxit. Nonne ita est, o Ju-  
dei, imo Chananæi, sive Philisthium? Oves istæ et  
pastores earum, id est Christiani et doctores eorum  
in illo tali funiculo quondam vestro nunc requie-  
scunt, quia legem et prophetas vestros scienter lo-  
gunt. Ille vester funiculus Hebraico quidem sermone  
consertus, deinde in Graecum ductus et in Latinum  
reductus, ampla facit spatiæ cunctis gentibus, et ecce  
in spatiis ejus requiescamus, et caulæ pecorum, id  
est lectiones sive meditationes nostræ sunt. Mirum  
quod vos ipsi caulas nobis ovibus Christi, ne veter-  
rascant aut vertustate insirmenturet labescant, jugi-  
ter confirmatis, et ad confirmandum nobis mate-  
riam validam ubique terrarum subministratis,  
dum captivi in omnes gentes liberos vestros, imo

A jam nostros circumfertis, ut quidquid de Christo  
prædicatur, Græcis et Latinis sive barbaris, præ-  
sentes vos cum scriptis vestris palam testicemini  
quod non sit novum sive confictum quidquid auribus  
eorum quasi nova refert vox evangelice prædicatio-  
nis. Quod deinde subjungitur, « et erit funiculus eis,  
qui remanserint de domo Juda, » cum praecedenti  
dicto bene perspectum, conjunctionem satius evi-  
denter indicat aliarum, et aliarum ovium in ovile  
unum. Qui enim sunt, « qui remanserunt de domo Juda, » vel quid est remanere de domo Juda? Nimi-  
rum remanere de domo Juda, hoc est, salvari de  
eadem gente perditorum, gente Judaica, et qui  
hoc modo remanserunt vel remanebunt, primi  
apostoli fuerunt, et qui post ipsos vel per ipsos cre-  
diderunt, et ille erunt reliquæ, quæ salvæ sient,  
postquam subintraverit plenitudo gentium (*Rom.*  
xi). **293** Pulchre ergo ita distinctum, et erit funi-  
culus maiis requies pastorum et caulæ pecorum,  
quod recte intelligitur de pastoribus et pecoribus ple-  
nitudinis gentium. Ac demum: « Eterit funiculus eis  
qui remanserint de domo Juda » quod nihilominus  
recte intelligitur de illis reliquiis quæ supersunt et  
supererunt de Israel, in quo contigit cæcitas (*Rom.*  
xi). Simul de utrisque, de ovibus sive pastoribus  
parvum utrariumque illud intelligendum, quod sub-  
junctum est: « Ibi pascentur in domibus Ascalonis, ad  
vesperam requiescent. » Quid est *ibi pascentur*, nisi in  
funiculo illo possidebunt? Funiculus namque pos-  
sessio est, juxta illud: « Pars autem Domini populus  
eius, Jacob funiculus hereditatis eius » (*Deut. xxxiii*).  
**C** Aut certe funiculus dimensio possessionis est, juxta  
illud: « Et ejecit a facie eorum gentes, et sorte divisit  
eis terram in funiculo distributionis » (*Psal. lxxvii*).  
Quolibet modo accipias, sensus totius summa est.  
« Ibi pascentur in domibus Ascalonis, ad vesperam re-  
quiescent, » ac si diceret: In sorte Domini computa-  
buntur, in sinibus Abrahæ, Isaæ et Jacob colloca-  
buntur, in cœlestibus mansionibus quas Ascalon, id  
est ignis homicida, scilicet Judaica impietas suas  
esse domos gloriatur. At illi « filii regni ejiciuntur in  
tenebras exteriores, » isti autem venientes ab oriente et  
occidente, recumbent, in sinibus Abrahæ, Isaæ et  
Jacob (*Math. viii*). Unde hoc? *Quia visitabit*, inquit,  
« eos Dominus Deus eorum, et avertet captivitatem  
eorum. » Quis ille Dominus qui *visitabit*, nisi ipse qui  
**D** dixit de his, et de semetipso: « Et fiet unum ovile et  
unus pastor? » Ipse namque de visitatione bac dicit in  
alio propheta: « Ecce ego requiram oves meas, et vi-  
sitabo eas sicut visitat pastor gregem suum » (*Joan.*  
x) « in die quando fuerit in medio ovium suarum dis-  
sipatarum » (*Ezech. xxxiv*), etc. usque: « Ecce ego ju-  
dico inter pecus, et pecus arictem et hircum, inter  
pecus pingue et pecus macilentum » (*ibid.*). Duo dicta  
sunt in illo. *Visitabo oves meas*, et, « judicabo inter  
pecus et pecus, » duo nihilominus in isto, quia « visita-  
bit eos Dominus Deus eorum, et avertet captivitatem  
eorum. Visitabit, » subauditur, primo adventu suo,  
ut sit ipse pastor, et ovem perditam ad gregem suo